

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

РЈЕШЕЊЕ
по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *«Mars» Incorporated, Delaware, USA* и *«Wrigley» Jr. Company, Chicago, USA*

Сарајево
Септембар, 2008. године



Број: 01-04-26-016-16-II/08
Сарајево, 11.09.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), и рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта «Mars» Incorporated, Вирџинија, САД, и привредног субјекта «Wrigley» Jr. Company, Chicago, САД, поднесеној по адвокатској канцеларији Карановић & Николић, Лепеничка 7, 11 000 Београд, Република Србија, заprimљеној дана 08. маја 2008. године под бројем: 01-04-26-16-II/08, Конкуренцијски савјет, на 71. (седамдесетпрвој) сједници одржаној дана 11.09.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту продаје кондиторских производа који се праве на бази шећера и гума у Босни и Херцеговини, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта «Mars» Incorporated са сједиштем Orange Street 1209, Wilmington, Делавер, САД над привредним субјектом «Wrigley» Jr. Company, са сједиштем у North Michigan Avenue 410, Chicago, Illinois, САД, куповином већине дионица.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је запримио, дана 08.05.2008. године под бројем: 01-06-26-016-II/08, Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), поднесеној по адвокатској канцеларији Карановић & Николић, Лепеничка 7, 11 000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: Подносилац пријаве), (пуномоћ издата у Чикагу дана 02. маја 2008. године од привредног субјекта «Wrigley» Jr. Company и пуномоћ издата у Slought UK, од стране привредног субјекта «Mars» Incorporated,), привредни субјект «Mars» Incorporated намјерава стећи контролу над привредним субјектом «Wrigley» Jr. Company, куповином већине његових дионица.

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06) те је Конкуренцијски савјет затражио допуну исте, у складу са чланом 31. Закона (акт број: 01-04-26-16-1-II/08 од 12.05.2008. године и 01-04-26-016-4-II/08

од 02.06.2008. године), након чега је Подносилац пријаве из оправданих разлога затражио продужење рока за 15 дана за доставу документације у складу са чланом 31. став 2. Закона.

Конкурентијски савјет је актом број: 01-04-26-016-6-П/08 од 10.06.2008. године одобрио продужење рока за доставу преостале тражене документације, након чега је Подносилац пријаве у складу са захтјевом Конкурентијског савјета исту допунио сљедећим актима: 01-04-26-016-7-П/08 од 13.06.2008.године, 01-04-26-016-8-П/08 од 17.06.2008.године, 01-04-26-016-9-П/08 од 25.06.2008. године, 01-04-26-016-10-П/08 од 30.06.2008.године, 01-04-26-016-11-П/08 од 27.06.2008.године и 01-04-26-016-12-П/08 од 11.08.2008. године.

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 18.08.2008. године под бројем: 01-04-26-016-14-П/08.

Подносилац пријаве предметне концентрације је у складу са чланом 30. став (2) Закона у истој навео да пријаву намјераване концентрације има намјеру поднијети надлежним тијелима у САД, Бјелорусији, Хрватској, Црној Гори, Канади, Кини и Мексику, а да су предметну концентрацију одобрили Европска Комисија те надлежни органи у Руској Федерацији, Србији, Албанији, Македонији, Украјини, Израелу и Бразилу.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Предметна Пријава је поднесена у временском року од 8 дана од дана закључивања Уговора и плана спајања између Привредног субјекта *«Mars» Incorporated, Delaware, USA*, и привредног субјекта *«Wrigley» Jr. Company, Chicago, USA*, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *«Mars» Incorporated* са сједиштем *Orange Street 1209, Wilmington, Делавер, САД* и *«Wrigley» Jr. Company*, са пословним сједиштем у *North Michigan Avenue 410, Chicago, Illinois, САД*.

1.1. Привредни субјект *«Mars» Incorporated, Delaware, USA*

Привредни субјект *«Mars» Incorporated* са регистрованим сједиштем у *Orange Street 1209, Wilmington, Делавер, САД*, основан и регистрован код Државног секретара државе *Delaware* дана 08.04.1933. године је у 100% власништву физичких лица америчке породице Марс.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта *«Mars» Incorporated* је продаја слаткиша, хране и производа за кућне љубимце, те пића и здравствених односно прехранбених производа.

Привредни субјект *«Mars» Incorporated* има укупно 293 субсидијарна друштва широм свијета и то у сљедећим земљама: САД, Енглеска, Француска, Бразил, Њемачка, Сјеверна Африка, Кипар, Кина, Аустралија, Мексико, Тајланд, Шпанија, Аргентина, Јапан, Индија, Венецуела, Гана, Уједињени Арапски Емирати, Чиле, Бермуди, Аустрија, Белгија, Канада, Чешка, Шведска, Естонија, Финска, Португал, Холандија, Либанон, Турска, Грчка, Хрватска, Бугарска, Италија, Латвија, Руска Федерација, Мађарска, Нови Зеланд, Норвешка, Словенија,

Филипини, Пољска, Румунија, Швајцарска, Словачка, Украјина, Доминиканска Република, Египат, Гватемала, Кореја, Перу, Колумбија, Ирска, Индонезија, Малезија, Вијетнам, Бјелорусија, Казахстан и Данска.

Према подацима из Пријаве привредни субјект «*Mars*» *Incorporated* нема нити једно повезано друштво нити је директни или индиректни власник дионица било којег привредног субјекта у Босни и Херцеговини.

1.2. Привредни субјект *Wrigley Jr. Company*

Привредни субјект «*Wrigley*» *Jr. Company* са регистрованим сједиштем у *Wilmington, 1209 Orange Street, Delaware*, САД и пословним сједиштем у *North Michigan Avenue 410, Chicago, Illinois*, САД, основан од физичког лица господина *William Wrigley Jr.* регистрован је 1927. године под бројем: 0224524 код Државног секретара државе *Delawer* у *Wilmington-* у, *Delaware*, САД.

Регистрована дјелатност овог привредног субјекта је углавном производња и продаја жвакаћих гума, кондиторских производа, прехранбених производа и других производа са овим у вези.

Већински власник овог привредног субјекта је америчка породица *William*.

Привредни субјект «*Wrigley*» *Jr. Company* има укупно 91 супсидијарно друштво широм свијета и то у следећим земљама: САД, Аустралија, Аустрија, Бугарска, Канада, Кајманска острва, Кина, Хрватска, Чешка, Енглеска, Француска, Грузија, Њемачка, Холандија, Мађарска, Индија, Индонезија, Израел, Италија, Јапан, Кенија, Литванија, Малезија, Мексико, Нови Зеланд, Норвешка, Папаја Нова Гвинеја, Филипини, Пољска, Румунија, Руска Федерација, Словачка, Словенија, Шпанија, Шведска, Тајланд, Уједињени Арапски Емирати, Украјина, Кипар, Ирска и Финска.

Према подацима из Пријаве привредни субјект «*Wrigley*» *Jr. Company* нема нити једно повезано друштво нити је директни или индиректни власник дионица било којег друштва у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) под б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 5 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31. децембра 2007. године, износе:

Табела 1.

Редни број	Назив привредног субјекта	Приход на свјетском нивоу у 2007. год	Приход у БиХ у 2007. год
01.	<i>Mars</i>	(..)** ¹	(..)**
02.	<i>Wrigley Jr. Company</i>	(..)**	(..)**

- кориштени су подаци из пријаве

Укупни годишњи приход (Табела 1.) привредног субјекта «*Mars*» *Incorporated*, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, остварен у Босни и Херцеговини износи (..)**¹, а привредног субјекта «*Wrigley*» *Jr. Company* износи (..)**.

Учесници концентрације у Босни и Херцеговини своје производе не продају директно, већ путем свог дистрибутера, привредног субјекта «*Ataco*» д.о.о. Мостар, Краља Томислава 14, Мостар, Босна и Херцеговина.

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) предметне Одлуке.

Будући да су учесници концентрације испунили услове, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона, у погледу оствареног укупног годишњег прихода сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације оствареног продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине, који треба да износи најмање 5 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40% привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурентијски савјет у provedби поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обавјештења Комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

4. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ предметне концентрације, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона дефинисан је чланом 8. тачка ф) алинеја 3. Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјекта.

Према наведеном правни основ предметне концентрације је Уговор и план спајања (у даљем тексту: Уговор) закључен, дана 28. априла 2008. године у *Delaware*, САД, између

(..)**¹ подаци представљају пословну тајну

привредних субјеката: “Wrigley” Jr. Company, “Mars” Incorporated, New Uno Holdings Corporation и New Uno Acquisition Corporation, по којем привредни субјекат, «Mars» Incorporated намјерава стећи контролу над привредним субјектом «Wrigley» Jr. Company куповином већине његових дионица у трансакцији вриједној цца (..)**.

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона правни облик концентрације представља стицање контроле или доминантног утицаја једног привредног субјекта («Mars» Incorporated), над другим привредним субјектом («Wrigley» Jr. Company) стицањем контроле куповином већине дионица или учешћа основног капитала.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште продаје кондиторских производа, који се праве на бази шећера и гума .

Релевантно тржиште у географском смислу предметне концентрације је тржиште Босне и Херцеговине.

Према наведеном, релевантно тржиште предметне концентрацији је тржиште продаје кондиторских производа који се праве на бази шећера и гума, на цјелокупној територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Тржишно учешће привредног субјекта “Mars” Incorporated и његових конкурената на тржишту продаје чоколадних кондиторских производа, које чине производи прављени на бази какаа, у Босни и Херцеговини у 2007. години, износе:

Табела 2.

Ред.бр.	Назив привредног субјекта	Земља	Тржишно учешће у (%)
01.	“Mars” Incorporated	УСА	7
02.	Крафт	УСА	22
03.	Краш	Хрватска	20
04.	Звечево	Хрватска	10

05.	<i>Ferrero</i>	Италија	7
06.	Кандит	Хрватска	7
07.	Штарк	Хрватска	5
08.	Нестле	Швајцарска	4
09.	Пионир	Србија	4
10.	Остали		14
	УКУПНО		100

- кориштени су подаци из пријаве

Према подацима из пријаве (Табела 2.), привредни субјект “*Mars*” *Incorporated* је у Босни и Херцеговини остварио тржишно учешће од 7 % у продаји производа искључиво у оквиру чоколадног кондитораја и то сљедећих брендова: *BOUNTY*, *MARS*, *MILKY WAY*, *MILKY WAY MINUTE*, *M&MS*, *SNICKERS* и *TWIX*. Привредни субјект “*Mars*” *Incorporated* у Босни и Херцеговини не продаје производе не-чоколадног кондитораја који се прави на бази шећера и гума.

Тржишно учешће привредног субјекта «*Wrigley*» *Jr. Company* и његових конкурената на релевантном тржишту продаје кондиторских производа у Босни и Херцеговини у 2007. години, одвија се у два сегмента (шећерни кондиторај и жвакаће гуме) и износи:

Табела 3.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Шећерни кондиторај тржишно учешће (%)	Жвакаће гуме тржишно учешће (%)
1.	« <i>Wrigley</i> » <i>Jr. Company</i>	25	96
2.	Пионир Суботица	17	0
3.	Зито	11	0
4.	Цедевита Загреб	9	0
5.	Кандит Осијек	6	0
6.	<i>Ferrero</i> Италија	4	0
7.	Краш Загреб	4	0,1
8.	<i>Perfetti</i> Италија	2	1
9.	<i>Ricola</i> Швајцарска	1	0
10.	<i>Storck</i> Берлин	1	0
11.	<i>Aquaris</i> група Хрватска	0	1
12.	<i>Glaxo Smithkline UK</i>	0	0,2
13.	Остали	20	1,7
	УКУПНО	100	100

- кориштени су подаци из пријаве

Према подацима из пријаве (Табела 3.), привредни субјект «*Wrigley*» *Jr. Company* у Босни и Херцеговини у продаји кондитораја који се прави на бази шећера и гума, остварио је тржишно учешће у сегменту шећерног кондитораја 25%, а у сегменту жвакаћих гума 96%, док се у Босни и Херцеговини овај привредни субјект не бави продајом производа из кондитораја који се прави на бази какаа.

6. Оцјена предметне концентрације

Конкуренијски савјет анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцјенио је да провођењем намјераване концентрације неће доћи до стварања доминантног положаја

учесника концентрације на релевантном тржишту и да предметна концентрација неће спречавати, ограничавати или нарушавати тржишну конкуренцију на релевантном тржишту.

Будући да привредни субјект *“Mars” Incorporated* у Босни и Херцеговини не дјелује на релевантном тржишту продаје кондиторских производа који се праве на бази шећера и гума, а привредни субјект *«Wrigley» Jr. Company* не дјелује у области кондитораја који се праве на бази какаа, након провођења предметне концентрације неће доћи до повећања тржишног учешћа учесника концентрације те ће садашње учешће остати непромјењено.

У складу са изложеним, а у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном.

7. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана примијема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Ибрица Лакишић

-